
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 41   DEL  06-04-2021                Reg.Gen. n.120

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA
E MODALITA' ATTUATIVE DI PROGETTI DI UTILITA' COL=
LETTIVA  (PUC) - DEFINIZIONE BUDJET ED INDICAZIONE
REFERENTE PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che mediante il D.L. 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 26 del 28 marzo 2019,  è stata istituita la misure denominata
“Reddito di Cittadinanza” che in particolare, l’articolo 4 del citato decreto
dispone tra l’altro:

al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di-
immediata disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso
personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e
all’inclusione sociale;
al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i-
beneficiari tenuti agli obblighi, coloro che devono essere convocati dai
Centri  per l’impiego per la sottoscrizione dei Patti per il lavoro e coloro
che devono essere convocati dai servizi dei Comuni competenti in
materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per
l’inclusione sociale;
al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito-
del Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione sociale la propria
disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili
alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale,
formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo
comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore
compatibile con le altre attività e comunque non inferiore al numero di
otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore
complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce
altresì che i Comuni comunicano le informazioni sui progetti ad una
apposita sezione della Piattaforma per il coordinamento dei



Comuni;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 10/03/2021,
mediante la quale si dispone l’attivazione dei PUC nel Comune di Cupra
Marittima e si approvano le aree di progettazione indicate dalla normativa come
di seguito indicato:

 Area Sociale – Assistenza agli anziani e ai soggetti con disabilità;-
 Area Sociale – Vigilanza e controllo scuola e Assistenza scuolabus-
comunali;

Richiamato in  particolare l’art. 6 c. 1, del medesimo D.L., laddove si stabilisce
che:
“è istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali il Sistema
informativo del Reddito di cittadinanza. Nell'ambito del Sistema informativo
operano due apposite piattaforme digitali dedicate al Rdc, una presso l'ANPAL,
per il coordinamento dei centri per l'impiego, e l'altra presso il Ministero del
lavoro e delle politiche sociali, per il coordinamento dei comuni, in forma singola
o associata”;

Visto il D.M. 2 settembre 2019, n. 108 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, ed in particolare l’art. 5, con cui si stabilisce che:
“La piattaforma del Rdc per il Patto per l'inclusione sociale [GePI, n.d.r.] si
compone di tre sezioni, una per ciascuna delle finalità di cui all'articolo 3,
comma 4:

Sistema gestionale dei Patti per l'inclusione sociale;a)
Controlli anagrafici;b)
Progetti utili alla collettività”;c)

Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre
2019, n. 108 in materia di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in
attuazione dell’articolo 6, comma 1, del citato decreto-legge n. 4 del 2019;

Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del
22.10.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 5 del 08/01/2020 che disciplina
forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC)
a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto;

Preso atto degli artt. 4 e 5 del Decreto 149 del 2210/2019 nei quali viene
disposto quanto segue:

Art. 4, comma 2,-
“I comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee-
coperture assicurative presso l’istituto nazionale per l’assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie
professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC,
nonché per la responsabilità civile verso terzi”.
Art. 5, comma 1.-
“Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC inclusi quelli-
derivanti dalle assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei
partecipanti, come meglio specificati nell’Allegato 1, si provvede con le
risorse del Fondo Pon e del Fondo Povertà;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 41 del 06-04-2021 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



Richiamata al nota e-mail del 24/09/2020 con la quale questo ente comunica
all’Ambito Territoriale Sociale 21 la disponibilità ad attivare n. 2  progetti PUC
nei seguenti ambiti:

Supporto organizzazione attività per anziani e disabili;-
Scuole e Scuolabus-

Viste le schede di Progetto di Utilità Collettiva (PUC) approvati con la citata
Deliberazione di Giunta Comunale 19/2021;

Vista la necessità di individuare i relativi fabbisogni sia per la definizione dei
budjet per ogni singolo progetto che complessivi, oltre alla indicazione dei
referenti per l’attuazione  dei progetti;

Considerato che si ritiene opportuno, nell’ambito delle attività da svolgere da
parte dei Comuni, individuare la figura del Responsabile PUC nella persona del
Funzionario Amministrativo dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Cupra
Marittima, Sig.ra Ascani Melissa;

Dato atto che la spesa necessaria per l’attivazione dei PUC ammonta per il
corrente anno ad € 800,00 e che la somma è disponibile sull’intervento
01.11-1.02.01.99.999 (36) del bilancio corrente esercizio;

DATO ATTO che  tale impegno fa parte delle  spese correnti di carattere
obbligatorio o la cui non assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione
amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi all'ente.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs n.267/2000”.

Richiamato il D.Lgs 267/00;

D E T E R M I N A

Di stabilire i seguenti fabbisogni  per l’attivazione dei PUC approvati con1)
deliberazione di G.C. n. 19 del 10/03/2021:

DENOMINAZIONE DEL PROGETTO: ASSISTENZA AGLI ANZIANI
E PERSONE CON DISABILITA’

AMBITO PROGETTO SOCIALI

RESPONSABILE PUC Sig.ra Ascani Melissa

NUMERO BENEFICIARI - MAX 2 La partecipazione di un
beneficiario per nucleo familiare
individuato nel componente più
giovane tra quelli tenuti
all’obbligo, scelti secondo il
principio di coerenza rispetto alle
proprie competenze ed
esperienze pregresse. Nella

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 41 del 06-04-2021 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



selezione si potrà prendere in
considerazione la graduatoria dei
nuclei familiari posti in ordine
decrescente rispetto al valore del
beneficio.

DURATA DURATA PROGETTO dal
01/04/2021 al 31/12/2021

DURATA MINIMA 4 MESI

IMPEGNO SETTIMANALE 8/16 ore settimanali sviluppate in
2/4 ore giornaliere svolte in 4
giorni settimanali, con possibilità
di recupero delle ore perse nel
mese di riferimento.

MONITORAGGIO Il Responsabile PUC detiene il
Registro Presenze ove verranno
annotate le assenze ingiustificate
reiterate. Dopo un assenza
ingiustificata di otto ore il
beneficiario verrà richiamato. A
seguito di ulteriore richiamo
l’utente sarà chiamato a
giustificare l’interruzione pena la
segnalazione all’INPS della
mancata adesione al progetto.

COSTI DA SOSTENERE Spese INAIL e Responsabilità
Civile per n. 2 beneficiari        €
400,00

DENOMINAZIONE DEL PROGETTO: VIGILANZA E CONTROLLO
SCUOLA E ASSISTENZA
SCUOLABUS COMUNALI

AMBITO PROGETTO SOCIALI

RESPONSABILE PUC Sig.ra Ascani Melissa

NUMERO BENEFICIARI -  MAX 2 La partecipazione di un
beneficiario per nucleo familiare
individuato nel componente più
giovane tra quelli tenuti
all’obbligo, scelti secondo il
principio di coerenza rispetto alle
proprie competenze ed
esperienze pregresse. Nella
selezione si potrà prendere in
considerazione la graduatoria dei
nuclei familiari posti in ordine
decrescente rispetto al valore del
beneficio.

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 41 del 06-04-2021 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



DURATA DURATA PROGETTO dal
01/04/2021 al 31/12/2021

DURATA MINIMA 4 MESI

IMPEGNO SETTIMANALE 8/16 ore settimanali sviluppate in
2/4 ore giornaliere svolte in 4
giorni settimanali,  con possibilità
di recupero delle ore perse nel
mese di riferimento.

MONITORAGGIO Il Responsabile PUC detiene il
Registro Presenze ove verranno
annotate le assenze ingiustificate
reiterate. Dopo un assenza
ingiustificata di otto ore il
beneficiario verrà richiamato. A
seguito di ulteriore richiamo
l’utente sarà chiamato a
giustificare l’interruzione pena la
segnalazione all’INPS della
mancata adesione al progetto.

COSTI DA SOSTENERE Spese INAIL e Responsabilità
Civile per n. 2 beneficiari        €
400,00

di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di Euro2)
800,00 sull’intervento 01.11-1.02.01.99.999 (36) del bilancio corrente
esercizio;

Di dare atto  che la titolarità dei dati personali che saranno trattati dal3)
presente ente quale autonomo titolare del trattamento nell’ambito del
RdC (art. 2, co. 8, D.M. 2 settembre 2019, n. 108) sarà concretamente
esercitata dal personale che svolgerà i compiti e le funzioni connesse ai
necessari adempimenti, il quale quindi è col presente atto
espressamente designato ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 30
giugno 2003, n. 196 e s.m.i.;

Di dare atto che la presente determinazione sarà inviata all’Ufficio di4)
Piano che provvederà a raccordarsi con il Centro per l’Impiego per
l’inoltro dei progetti in relazione ai posti a loro destinati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Melissa Ascani)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 41 del 06-04-2021 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 07-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 07-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  14-04-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 41 del 06-04-2021 - Pag. 6 - Comune di
Cupra Marittima


